[image: image1.png]

Нижнетанайский сельский Совет депутатов

Красноярского края Дзержинского района

РЕШЕНИЕ

с. Нижний Танай
00.00.2024                                                                                                        №00-00Р

О внесении изменений в Устав
Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района
В целях приведения Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования в периодическом печатном издании.

Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Нижнетанайский сельсовет (наименование периодического печатного издания) в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

- дополнить пунктом 8 следующего содержания:

8. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018);

- пункт 10 исключить;
1.2. подпункт 14 пункта 1 статьи 7 исключить;
1.3. пункт 1 статьи 13 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) приобретение им статуса иностранного агента.»;

1.4. статью 20.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения Совета депутатов.»;

1.5. в статье 26:

- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в пункте 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

1.6. в пункте 7 статьи 38.2 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.7. пункт 2 статьи 38.3 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить словами «может быть уменьшена»;

1.8. главу 11 дополнить статьей 56.1 следующего содержания:

«Статья 56.1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных полномочий.»;

1.9. в статье 57.1:
- в пункте 2:
дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

- в пункте 4 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;

- в пункте 5 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;

2.  Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Нижнетанайского сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

Глава Нижнетанайского сельсовета                                                   К.Ю. Хромов